 G H I D  D E  I N S T A L A R E  R A P I D Ă  –  R O
Instalați IQ8 Series Microinverters cu conectori MC4 integrați
Pentru a instala IQ8 Series Microinverters, citiți și urmați toate AVERTISMENTele și instrucțiunile din acest ghid și din Manual de instalare și utilizare a
 IQ8 Series Microinverters la: https://enphase.com/ro-ro/installers/resources/documentation. AVERTISMENTele de siguranță sunt listate pe pagina din spate
a acestui ghid.
IMPORTANT: IQ8 Series Microinverters includ atât conectori AC, cât și conectori DC integrați în peretele etanș. Portul AC se conectează la IQ Cable
sau Enphase Field Wireable Connector. Portul DC a fost evaluat de TUV pentru intermatabilitate cu conectori MC4 fabricați de  Stäubli, ale căror modele de
cuplare a cablurilor sunt PV-Kst4/...-UR, PV-KBT4/...-UR, PV-KBT4-EVO2/...-UR și PV-KST4-EVO2/...-UR. Portul DC al invertorului trebuie cuplat cu

•	 IQ Terminator (Q-TERM-R-10 pentru monofazat sau Q-TERM-3P-10
    pentru multifazat): de obicei, 1 IQ Terminator (circuit de ramificare
    de alimentare la capăt) sau 2 IQ Terminator (circuit de ramificare de
    alimentare centrală) este necesar pentru fiecare circuit de ramificație
•	 IQ Disconnect Tool (Q-DISC-3P-10)
•	 IQ Cable pentru monofazat sau multifazat:
Model de
cablu
Conector
spațiere*
Orientarea modulului
PV
Conectori pe
cutie
Monofazat
Q-25-10-240 1.3 m Portret (toate) 240
Q-25-17-240 2.0 m Peisaj (60 de celule) 240
Q-25-20-200 2.3 m Peisaj (72 celule) 200
Multi-fază
Q-25-10-3P-200 1.3 m Portret (toate) 200
Q-25-17-3P-160 2.0 m Peisaj (60 de celule) 160
Q-25-20-3P-160 2.3 m Peisaj (72 celule) 160
* Permite 30 cm de cablu slăbit.
A A
B B
C C